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Agentia Nationala de Administrare Fiscala - ANAF 

Ordinul ANAF nr. 2547/2019 pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea din oficiu 
a contributiei de asigurari sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate 
datorate de persoanele fizice, precum si a modelului si continutului unor formulare 
Publicat in MOR 800/2.10.2019 
 

Avand in vedere dispozitiile ART. 137, ART. 148, ART. 151 alin. (7) si alin. (17), ART. 154, ART. 
155, ART. 170 si ART. 174 alin. (7) si alin. (17) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, ale ART. 107 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si avizul conform al 
Ministerului Finantelor Publice comunicat prin Adresa nr. 784.788 din data de 20.09.2019, 

in temeiul prevederilor ART. 342 alin. (1) si alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si ale ART. 11 alin. (3) din 
Hotararea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea si functionarea Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, 

presedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala emite urmatorul ordin: 

 

ART. 1  Se aproba Procedura privind stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate datorate de 
persoanele fizice, prevazuta in anexa nr. 1. 

ART. 2  (1) Se aproba modelul si continutul formularelor: 

a) "Notificare privind nedeclararea contributiei de asigurari sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate datorate de persoanele fizice", prevazuta 
in anexa nr. 2; 

b) "Referat privind estimarea bazei de calcul al contributiei de asigurari sociale si al contributiei de asigurari sociale de sanatate, in cazul stabilirii din oficiu a 
obligatiilor de plata", prevazut in anexa nr. 3; 

c) "Decizie privind stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate pentru persoane fizice", prevazuta in 
anexa nr. 4; 

d) "Decizie de anulare a deciziei privind stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate pentru persoane 
fizice", prevazuta in anexa nr. 5. 

(2) Formularele de la alin. (1) se utilizeaza pentru stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate datorata 
de persoanele fizice incepand cu anul fiscal 2018. 

ART. 3  Caracteristicile de tiparire, modul de difuzare, de utilizare si de pastrare a formularelor de la ART. 2 alin. (1) lit. a), c) si d) sunt stabilite in anexa nr. 6. 

ART. 4  Anexele nr. 1-6 fac parte integranta din prezentul ordin. 

ART. 5  Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului ordin reprezinta trimiteri la Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, in vigoare in anul fiscal de referinta, iar referirile la Codul de procedura fiscala reprezinta trimiteri la Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 

fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare. 

ART. 6  La data intrarii in vigoare a prezentului ordin orice dispozitie contrara se abroga. 

ART. 7  Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I. 

ART. 8 Directia generala proceduri pentru administrarea veniturilor din cadrul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, precum 
si directiile generale regionale ale finantelor publice si unitatile subordonate vor lua masuri pentru ducerea la indeplinire a 
prevederilor prezentului ordin. 

NOTA www.rauflorin.ro: Pentru a delimita cele 6 Anexe, acestea sunt redate cu culori diferite 

 
   

 
p. Presedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, 

Daniel-Mihail Tudor  

http://www.rauflorin.ro/
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http://www.rauflorin.ro/cor-3/
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Bucuresti, 20.09.2019 

Nr. 2547 

 
 

ANEXA nr. 1 
 

Agentia Nationala de Administrare Fiscala - ANAF 

Procedura privind stabilirea din oficiu a contributiei 
de asigurari sociale si a contributiei de asigurari 
sociale de sanatate datorate de persoanele fizice, 
din 20.09.2019 
Publicata in MOR 800/2.10.2019 

 
CAPITOLUL I Dispozitii generale 

1. Prezenta procedura se aplica persoanelor fizice care nu si-au indeplinit obligatia declararii 
contributiei de asigurari sociale, respectiv a contributiei de asigurari sociale de sanatate, potrivit 
prevederilor Codului fiscal, incepand cu anul fiscal 2018. 

2. In sensul prezentei proceduri, organul fiscal competent este: 

a) organul fiscal central in a carui raza teritoriala contribuabilul are adresa unde isi are domiciliul, potrivit legii, sau adresa unde locuieste efectiv, in cazul in care aceasta este diferita de 
domiciliu, pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal in Romania; 

b) organul fiscal central competent, potrivit legii, pentru administrarea contribuabililor persoane fizice, fara domiciliu fiscal in Romania. 

3. Stabilirea din oficiu a contributiilor sociale obligatorii se efectueaza de catre compartimentul cu atributii in administrarea impozitului pe venit din cadrul 
organului fiscal central competent potrivit legii, denumit in continuare 
compartiment de specialitate. 

CAPITOLUL II Procedura de stabilire din oficiu a contributiilor sociale obligatorii 

SECTIUNEA 1 Procedura de stabilire din oficiu a contributiei de asigurari sociale 
 

4. Prezenta procedura se aplica persoanelor fizice care indeplinesc urmatoarele 
conditii cumulative: 

a) au realizat venituri din activitati independente si/sau venituri din drepturi de proprietate intelectuala pentru care se datoreaza contributia de asigurari sociale; 

b) au estimat pentru anul curent un venit net anual cumulat din veniturile prevazute la lit. a), din una sau mai multe surse si/sau categorii de venituri, mai mic decat nivelul a 12 salarii minime 
brute pe tara, iar venitul net anual cumulat realizat este cel putin egal cu nivelul a 12 salarii minime brute pe tara, in vigoare la termenul de depunere a Declaratiei unice privind impozitul pe 
venit si contributiile sociale datorate de persoanele fizice - capitolul II (denumita in continuare declaratie unica estimativa); 

c) nu si-au indeplinit obligatiile declarative privind contributia de asigurari sociale datorata pentru anul fiscal de impunere. 

 

5. Identificarea contribuabililor de la pct. 4 se face pe baza urmatoarelor surse de informatii: 

a) formularul 256 "Decizie de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice", emis si comunicat contribuabililor; 

b) formularul 112 "Declaratie privind obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit si evidenta nominala a persoanelor asigurate", depus de platitorii de venituri; 

c) formularul "Declaratie unica privind impozitul pe venit si contributiile sociale datorate de persoanele fizice", depus de contribuabili; 

d) alte informatii existente in evidenta fiscala. 

 

6. (1) Pe baza informatiilor de la pct. 5, organul fiscal central competent intocmeste lista contribuabililor care au realizat venituri din activitati independente 
si/sau venituri din drepturi de proprietate intelectuala pentru care se datoreaza contributia de asigurari sociale si al caror venit net/brut este cel putin egal cu 
12 salarii minime brute pe tara, in vigoare la termenul de depunere a declaratiei unice estimative. 

(2) Pentru persoanele care au realizat venituri din drepturi de proprietate intelectuala se verifica in formularul 112 daca acestea au realizat si venituri din salarii 
si asimilate acestora. In situatia in care au fost realizate venituri din salarii si asimilate acestora cel putin o luna in perioada de realizare a veniturilor din drepturi 

de proprietate intelectuala, acestea din urma nu se iau in considerare la stabilirea plafonului minim anual de 
12 salarii minime brute pe tara. 

 

7. Lista de la pct. 6 trebuie sa contina urmatoarele informatii: 

a) datele de identificare ale persoanei fizice (cod numeric personal/numar de identificare fiscala, nume si prenume, domiciliu fiscal); 

b) categoria de venit realizat; 

c) venitul realizat. 

 

8. Din lista de la pct. 6 se elimina: 

http://www.rauflorin.ro/evaluarea-performantei-angajatilor-training-online/
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a) contribuabilii care au depus declaratia unica privind impozitul pe venit si contributiile sociale datorate de persoanele fizice si au declarat contributia de asigurari sociale datorata, la sectiunea 
corespunzatoare de la capitolul I din declaratie; 

b) contribuabilii care au depus declaratia unica estimativa si care au completat capitolul II din declaratie, prin declararea la sectiunea corespunzatoare, a contributiei de asigurari sociale 
calculata la plafonul minim de cel putin 12 salarii minime brute pe tara, in vigoare la termenul de depunere a declaratiei unice estimative; 

c) contribuabilii care au realizat in mod exclusiv venituri din drepturi de proprietate intelectuala si/sau in baza contractelor de activitate 
sportiva, in regim de retinere la sursa a impozitului pe venit si pentru care venitul net/brut cumulat, declarat de platitorii de venituri in 
formularul 112, este sub nivelul a 12 salarii minime brute pe tara; 

d) contribuabilii pentru care platitorii de venituri au retinut la sursa contributia de asigurari sociale calculata la plafonul minim anual si 
declarata in formularul 112; 

e) persoanele fizice care nu datoreaza contributii de asigurari sociale in Romania, potrivit legislatiei europene aplicabile in domeniul 
securitatii sociale, precum si acordurilor privind sistemele de securitate sociala la care Romania este parte. 

 

9. Din lista rezultata se elimina, pe baza informatiilor existente in evidentele fiscale, precum si pe baza informatiilor 
obtinute de la autoritati sau entitati care organizeaza si detin evidente privind calitatea de pensionar a persoanelor 
fizice, urmatoarele: 

a) persoanele asigurate in sisteme proprii de asigurari sociale neintegrate in sistemul public de pensii, care nu au obligatia asigurarii in 
sistemul public de pensii; 

b) persoanele care au calitatea de pensionari ai sistemului public de pensii si/sau ai sistemelor proprii de asigurari sociale neintegrate in sistemul public de pensii. 

 

10. In urma eliminarilor de la pct. 9 rezulta lista contribuabililor care nu 
si-au indeplinit obligatiile declarative privind contributia de asigurari 
sociale. 

 

11. Organul fiscal central competent notifica fiecare contribuabil inscris 
in lista de la pct. 10 si asigura exercitarea de catre acesta a dreptului de a 
fi ascultat, conform prevederilor ART. 9 din Codul de procedura fiscala, 
cu precizarea termenului la care persoana fizica trebuie sa se prezinte in 

vederea audierii. Modelul si continutul notificarii sunt prevazute in anexa nr. 2 la ordin. 

 

12. Notificarea se comunica contribuabilului, in conformitate cu prevederile ART. 47 din Codul de procedura fiscala. 

 

13. In termen de 15 zile de la data comunicarii notificarii de la pct. 11, organul fiscal central competent elimina din lista de la pct. 10 contribuabilii care, in urma 
notificarii, si-au indeplinit obligatiile declarative privind contributia de asigurari sociale prin depunerea declaratiei unice privind impozitul pe venit si 
contributiile sociale datorate de persoanele fizice, la organul fiscal central competent. 

 

14. Pentru fiecare contribuabil din lista rezultata la pct. 13, care nu s-a prezentat pentru audiere, organul fiscal central competent solicita prezenta in vederea 
unei noi audieri, cu precizarea termenului la care persoana fizica trebuie sa se prezinte la organul fiscal, potrivit prevederilor ART. 9 din Codul de procedura 
fiscala. In cadrul audierii acesta are dreptul sa isi exprime in scris punctul de vedere sau sa notifice despre renuntarea la acest drept. Contribuabilii care, in 
urma audierii, si-au indeplinit obligatiile declarative sau depun documente justificative care atesta faptul ca nu datoreaza contributie de asigurari sociale sunt 
eliminati din lista de la pct. 13. 

15. Pentru contribuabilii din lista rezultata dupa eliminarile de la pct. 14 se estimeaza baza anuala de calcul al contributiei de asigurari sociale, la nivelul a 12 
salarii minime brute pe tara, in vigoare la termenul de depunere a declaratiei unice estimative si se intocmeste "Referatul privind estimarea bazei de calcul al 
contributiei de asigurari sociale si al contributiei de asigurari sociale de sanatate in cazul stabilirii din oficiu a obligatiilor de plata", prevazut in anexa nr. 3 la 
ordin. Referatul se intocmeste intr-un singur exemplar, se verifica si se avizeaza de catre conducatorul organului fiscal central competent, precum si de catre 
persoanele implicate potrivit competentelor stabilite prin Regulamentul de organizare si functionare si prin prezenta procedura. 

16. Contributia de asigurari sociale datorata se stabileste prin aplicarea cotei de contributie prevazute la ART. 138 din Codul fiscal asupra bazei anuale de calcul 
prevazuta la pct. 15. 

17. Pe baza datelor din referatul prevazut la pct. 15, organul fiscal central competent emite "Decizia privind stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari 
sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate pentru persoane fizice". Modelul si continutul deciziei de impunere sunt prevazute in anexa nr. 4 la 
ordin. 

18. Decizia privind stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate pentru 
persoane fizice se emite in doua exemplare, din care unul se comunica persoanei fizice, conform ART. 47 din Codul de procedura 
fiscala, semnat numai de conducatorul unitatii fiscale, iar al doilea se semneaza si de catre persoanele implicate potrivit 
competentelor stabilite prin Regulamentul de organizare si functionare si prin prezenta procedura. Cel de-al doilea exemplar se 
arhiveaza la dosarul fiscal al contribuabilului. 

SECTIUNEA a 2-a Procedura de stabilire din oficiu a contributiei de asigurari sociale de sanatate 

 

19. Prezenta procedura se aplica persoanelor fizice care indeplinesc urmatoarele conditii cumulative: 

A. au realizat venituri din urmatoarele categorii: 

a) venituri din activitati independente; 
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b) venituri din drepturi de proprietate intelectuala; 

c) venituri din asocierea cu o persoana juridica contribuabil potrivit prevederilor titlului II, titlului III din 
Codul fiscal sau Legii nr. 170/2016 privind impozitul specific unor activitati, pentru care sunt aplicabile 
prevederile ART. 125 din Codul fiscal; 

d) venituri din cedarea folosintei bunurilor; 

e) venituri din agricultura, silvicultura, piscicultura; 

f) venituri din investitii; 

g) venituri din alte surse. 

 

B. au  stimate pentru anul de impunere un venit net annual cumulat din veniturile 
prevazute la lit. A, din una sau mai multe surse si/sau categorii de venituri, mai mic decat 
nivelul a 12 salarii minime brute pe tara, iar venitul net/brut annual cumulat realizat este 
cel putin egal cu nivelul a 12 salarii minime brute pe tara, in vigoare la termenul de 
depunere a declaratiei unice estimative; 

 

C. nu si-au indeplinit obligatiile declarative privind contributia de asigurari sociale de 
sanatate datorata pentru anul fiscal de impunere. 

 

20. Identificarea contribuabililor de la pct. 19 se face pe baza urmatoarelor surse de 
informatii: 

a) formularul 112 "Declaratie privind obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit si evidenta nominala a persoanelor asigurate"; 

b) formularul 205 "Declaratie informativa privind impozitul retinut la sursa, veniturile din jocuri de noroc si castigurile/pierderile din investitii, pe beneficiari de venit"; 

c) formularul 256 "Decizie de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice"; 

d) formularul "Declaratie unica privind impozitul pe venit si contributiile sociale datorate de persoanele fizice"; 

e) alte informatii existente in evidenta fiscala. 

 

21. (1) Organul fiscal central competent identifica si intocmeste lista contribuabililor care au realizat veniturile de la pct. 19 lit. A, a caror valoare 
neta/bruta/incasata cumulata, dupa caz, se situeaza la nivelul a cel putin 12 salarii minime brute pe tara, din una sau mai multe surse si/sau categorii de 
venituri, pe baza formularelor de la pct. 20. 

(2) Pentru persoanele care au realizat venituri din drepturi de proprietate intelectuala se verifica in formularul 112, precum si in evidentele fiscale daca acestea 
au realizat venituri din pensii sau/si venituri din salarii si asimilate acestora. In situatia in care au fost realizate venituri din categoriile mentionate cel putin o 
luna in perioada de realizare a veniturilor din drepturi de proprietate intelectuala, acestea din urma nu se iau in considerare la stabilirea plafonului minim anual 
de 12 salarii minime brute pe tara. 

(3) Pentru persoanele de la ART. 154 alin. (1) lit. a) si b) din Codul fiscal, veniturile din cedarea folosintei bunurilor, din drepturi de proprietate intelectuala, din 
asocierea cu o persoana juridica, precum si veniturile din investitii si alte surse nu se iau in considerare la stabilirea plafonului minim anual de 12 salarii minime 
brute pe tara. Conditia de eliminare a veniturilor din plafonul minim anual se considera indeplinita daca contribuabilii se incadreaza in categoriile mentionate 
cel putin o luna in perioada de realizare a veniturilor. 

 

22. Lista trebuie sa contina urmatoarele informatii: 

a) datele de identificare ale persoanei fizice (cod numeric personal/numar de identificare fiscala, nume si prenume, domiciliu fiscal); 

b) categoria de venit realizat; 

c) venitul realizat. 

 

23. Din lista de mai sus se elimina urmatoarele categorii de contribuabili: 

a) contribuabilii care au depus declaratia unica privind impozitul pe venit si contributiile sociale datorate de persoanele fizice si au declarat contributia de asigurari sociale de sanatate datorata, 
la sectiunea corespunzatoare de la capitolul I; 

b) contribuabilii care au depus declaratia unica estimativa si care au completat capitolul II din declaratie, prin declararea la sectiunea corespunzatoare a contributiei de asigurari sociale de 
sanatate calculata la plafonul minim de cel putin 12 salarii minime brute pe tara, in vigoare la termenul de depunere a declaratiei unice estimative; 

c) contribuabilii care au realizat in mod exclusiv venituri din drepturi de proprietate intelectuala, din contracte de 
activitate sportiva, din arenda sau din asocieri cu persoane juridice, contribuabili potrivit titlurilor II, titlului III din 
Codul fiscal sau Legii nr. 170/2016, pentru care sunt aplicabile prevederile ART. 125 din Codul fiscal, in regim de 
retinere la sursa a impozitului, pentru care venitul net/brut cumulat, declarat de platitorii de venituri in formularul 
112, este sub nivelul a 12 salarii minime brute pe tara; 

d) contribuabilii pentru care platitorii de venituri au retinut la sursa contributia de asigurari sociale de sanatate 
calculata la plafonul minim anual si declarata in formularul 112; 

e) persoanele care nu au calitatea de contribuabil la sistemul de asigurari sociale de sanatate, respectiv care detin 
o asigurare pentru boala si maternitate in sistemul de securitate sociala din alt stat membru al Uniunii Europene, 
Spatiului Economic European si Confederatiei Elvetiene sau in statele cu care Romania are incheiate acorduri 

bilaterale de securitate sociala cu prevederi pentru asigurarea de boala-maternitate, in temeiul legislatiei interne a statelor respective, care produce efecte pe teritoriul Romaniei. 

24. In urma eliminarilor de la pct. 23 rezulta lista contribuabililor care nu si-au indeplinit obligatiile declarative privind contributia de asigurari sociale de 
sanatate. 
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25. Organul fiscal central competent parcurge etapele de notificare si audiere a contribuabililor inscrisi in lista rezultata ca urmare a eliminarilor de la pct. 23, 
potrivit pct. 11-14 de la sectiunea 1, care se aplica in mod corespunzator. 

26. Pentru contribuabilii din lista rezultata in urma parcurgerii etapelor de notificare si audiere 
se stabileste baza anuala de calcul al contributiei de asigurari sociale de sanatate, la nivelul a 12 
salarii minime brute pe tara, in vigoare la termenul de depunere a declaratiei unice estimative 
si se intocmeste "Referatul privind estimarea bazei de calcul al contributiei de asigurari sociale 
si al contributiei de asigurari sociale de sanatate in cazul stabilirii din oficiu a obligatiilor de 
plata", prevazut in anexa nr. 3 la ordin. Referatul se intocmeste intr-un singur exemplar, se 
verifica si se avizeaza de catre conducatorul organului fiscal central competent, precum si de 
catre persoanele implicate potrivit competentelor stabilite prin Regulamentul de organizare si 
functionare si prin prezenta procedura. 

27. Contributia de asigurari sociale de sanatate se stabileste prin aplicarea cotei de contributie de asigurari sociale de sanatate, prevazuta la ART. 156 din Codul 
fiscal, asupra bazei anuale de calcul reprezentand valoarea a 12 salarii minime brute pe tara. 

28. Pe baza datelor din referatul prevazut la pct. 26, organul fiscal central competent emite "Decizia privind stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari 
sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate pentru persoane fizice". Modelul si continutul deciziei de impunere sunt prevazute in anexa nr. 4 la 
ordin. 

29. Aprobarea si comunicarea "Deciziei privind stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate pentru 
persoane fizice" se realizeaza potrivit prevederilor pct. 18 de la sectiunea 1. 

CAPITOLUL III  Anularea deciziei de impunere din oficiu a contributiei de asigurari sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate pentru persoane 

fizice 

 

30. In situatia in care, in termen de 60 de zile de la data comunicarii "Deciziei privind 
stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari sociale si a contributiei de asigurari 
sociale de sanatate pentru persoane fizice", contribuabilul isi indeplineste obligatiile 
declarative, decizia se anuleaza. 

31. Organul fiscal central competent emite "Decizia de anulare a deciziei privind 
stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari sociale si a contributiei de asigurari 
sociale de sanatate pentru persoane fizice". Modelul si continutul deciziei de anulare 
sunt prevazute in anexa nr. 5 la ordin. Decizia de anulare produce efecte de la data 
depunerii declaratiei fiscale. 

32. Decizia de anulare a deciziei privind stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari 
sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate pentru persoane fizice se emite si in situatia in care contribuabilul face dovada, ulterior comunicarii 
deciziei de impunere din oficiu, prin prezentarea de documente (de exemplu, documente care atesta ca i se aplica legislatia altor state in domeniul securitatii 
sociale, conform prevederilor instrumentelor juridice internationale la care Romania este parte), din care rezulta ca nu avea obligatia platii contributiei de 
asigurari sociale si/sau a contributiei de asigurari sociale de sanatate in anul de impunere. 

33. Decizia de anulare a deciziei privind stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate pentru persoane 
fizice se verifica si se avizeaza de seful organului fiscal central competent, precum si de catre persoanele implicate potrivit competentelor stabilite prin 
Regulamentul de organizare si functionare si prin prezenta procedura. 

34. Dupa aprobarea deciziei de catre conducatorul organului fiscal central competent, un exemplar se comunica persoanei fizice, conform ART. 47 din Codul 
de procedura fiscala, semnat numai de conducatorul unitatii fiscale, iar al doilea, care se semneaza si de catre persoanele implicate potrivit competentelor 
stabilite prin Regulamentul de organizare si functionare si prin prezenta procedura, se arhiveaza la dosarul fiscal al contribuabilului. 

35. Documentele primite de la contribuabil si cele emise de compartimentul de specialitate in aplicarea procedurii se arhiveaza la dosarul fiscal al 
contribuabilului. 

 
 
 
 
 
 

ANEXA Nr. 2 
Sigla 
DGRFP 

Agentia Nationala de Administrare Fiscala 
Directia Generala Regionala a Finantelor Publice . . . . . . . . . 
. 
Unitatea fiscala . . . . . . . . . . 

Nr. de inregistrare . . . . . . . . . . 

Data . .  . . . . ./ . . . .. . ./ . . . . . . . 

 
   

 
Catre . . . . . . . . . . 

Str. . . . . . . . . . . nr. . . . . . . . . . ., bl. . . ., sc. . . , et. . . ., ap. . . ., judetul/sectorul . . . . . . . . . ., 

localitatea . . . . . . . . . ., codul postal . . . . . . . . . . 

Cod de identificare fiscala . . 

. . . . . . . . 

 

http://www.rauflorin.ro/instrument-online-de-auditare-hr-2/
http://www.rauflorin.ro/minutul-de-obiective-smart-material-consolidat/
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NOTIFICARE 

privind nedeclararea contributiei de asigurari sociale si a contributiei de 

asigurari sociale de sanatate datorate de persoanele fizice 

 
 

Stimata/e doamna/domn, va aducem la cunostinta ca, potrivit evidentelor noastre, ati realizat venituri anuale cumulate cel 
putin egale cu nivelul a 12 salarii minime brute pe tara si aveati obligatia declararii contributiei de asigurari sociale si/sau a 
contributiei de asigurari sociale de sanatate in Declaratia unica privind impozitul pe venit si contributiile sociale datorate de 
persoanele fizice, pentru perioada . . . . . . . . . . . 

Neindeplinirea la termen a obligatiilor de declarare prevazute de lege se sanctioneaza cu amenda contraventionala, prevazuta 
la ART. 336 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Nedepunerea declaratiei, in termen de 15 zile de la primirea prezentei, atrage stabilirea din oficiu a obligatiei de plata, potrivit 
ART. 107 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Totodata, va rugam sa va prezentati, in termen de 10 zile de la data primirii 
prezentei, in vederea audierii, conform prevederilor ART. 9 din Codul de 
procedura fiscala. 

Pentru informatii suplimentare in legatura cu aceasta notificare, persoana care 
poate fi contactata este doamna/domnul . . . . . . . . . ., la sediul nostru sau la 
numarul de telefon . . . . . . . . . ., intre orele . . . . . . . . . .- . . . . . . . . . . 

In speranta ca veti da curs solicitarii noastre, va multumim. 

In situatia in care ati indeplinit obligatiile declarative, va rugam sa nu dati curs 
prezentei. 

 

 
   

 
Conducatorul unitatii fiscale 

Numele si prenumele . . . . . . . . . . 

Seful compartimentului 

Numele si prenumele . . . . . . . . . . 

 

Document care contine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 
 

ANEXA Nr. 3 
Sigla 
DGRFP**) 

Agentia Nationala de Administrare Fiscala 
Directia Generala Regionala a Finantelor Publice . . . . . . . . . . 
Unitatea fiscala*) . . . . . . . . . . 

 

*) Se mentioneaza denumirea organului fiscal emitent. 

**) Se va folosi sigla organului fiscal. 

 

Nr. de inregistrare . . . . . 

Data . .  . ./ . . . . ./ . . . . . 

REFERAT 

privind estimarea bazei de calcul al contributiei de asigurari sociale si al contributiei de 

asigurari sociale de sanatate in cazul stabilirii din oficiu a obligatiilor de plata pentru anul  . . . .  
 
In temeiul ART. 107 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, ca urmare a nedeclararii contributiei 
de asigurari sociale si/sau a contributiei de asigurari sociale de sanatate si nedepunerii declaratiei de impunere (formular..........) pentru anul.......... de 
contribuabilul.........., s-au constatat urmatoarele: 

A. Prezentarea situatiei contribuabilului 

1. Datele de identificare a contribuabilului 

Numele, prenumele . . . . . . . . . . 

Codul numeric personal/Numarul de identificare fiscala . . . . . . . . . . 

Domiciliul . . . . . . . . . . 

http://www.rauflorin.ro/cor-3/
http://www.rauflorin.ro/formular-de-evaluare-a-performantei-angajatilor/
http://www.rauflorin.ro/formular-de-evaluare-a-performantei-angajatilor/
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2. Natura venitului pentru care se realizeaza impunerea din oficiu   

. . . . . . . . . . 

3. Datele de identificare a sursei de venit 

. . . . . . . . . . 

B. Estimarea bazei de impunere 

1. Potrivit ART. 148 alin. (4) si ART. 170 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, baza anuala de calcul estimata pentru stabilirea din oficiu 
a contributiei de asigurari sociale si/sau a contributiei de asigurari sociale de sanatate este 
de........... 

2. Avand in vedere nedeclararea contributiei de asigurari sociale si/sau a contributiei de asigurari 
sociale de sanatate si nedepunerea in termenul legal a declaratiei de impunere, propunem 
stabilirea din oficiu a obligatiilor de plata prin estimarea bazei de calcul al contributiei de asigurari 
sociale si al contributiei de asigurari sociale de sanatate, dupa cum urmeaza: 

 
     
 
Nr. crt. Anul 

Baza anuala de calcul pentru 

 Contributia de asigurari sociale (CAS) Contributia de asigurari sociale de sanatate (CASS) 

 1.    

 

Baza anuala de calcul a CAS/CASS se stabileste la nivelul a 12 salarii minime brute pe tara, in vigoare la termenul de depunere a Declaratiei unice privind 
impozitul pe venit si contributiile sociale datorate de persoanele fizice - capitolul II, in anul fiscal de referinta. 

 

Referatul se arhiveaza la dosarul contribuabilului. 

 
    

 

Aprobat 

Conducatorul unitatii fiscale 

Numele, prenumele 

. . . . . . . . . . 

Data . . . . . . . . . . 

Avizat 

Seful compartimentului de specialitate 

Numele, prenumele 

. . . . . . . . . . 

Data . . . . . . . . . . 

Intocmit 

Functia . . . . . . . . . . 

Numele, prenumele 

. . . . . . . . . . 

Data . . . . . . . . . . 

 

Document care contine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 
 

 
ANEXA Nr. 4      

 
Sigla 

DGRFP 

Agentia Nationala de Administrare Fiscala 

Directia Generala Regionala a Finantelor Publice . . . . . . . . . . 

Unitatea fiscala . . . . . . . . . . 

 

 

Nr. de inregistrare . . . . . . . . . . 

Data . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . . 

DECIZIE 

privind stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari 

sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate 
pentru persoane fizice pe anul . . . . . 

 

    

 

Catre: 

Numele: 

. . . . . . . . . . 

Prenumele: 

. . . . . . . . . . 

Domiciliul fiscal: localitatea: . . . . . . . . .  

Str. . . . . . . . . . . nr. . . . . . . . . . ., bl. . . . . . . . . 

. ., sc. . . . . . . . . . ., et. . . . . . . . . . ., ap . . 

Judetul/Sectorul: . . . . . . . . . . 

Cod de identificare fiscala: 

. . . . . . . . . . 

In baza ART. 107 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 

ulterioare, si potrivit ART. 137, ART. 148, ART. 155 si ART. 170 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare, se stabileste contributia de asigurari sociale si/sau contributia de asigurari 

sociale de sanatate datorata, dupa cum urmeaza: 

 

I. Date privind activitatea desfasurata 

1. Statul in care s-a realizat venitul . . . . . . . 

http://www.rauflorin.ro/cor-3/
http://www.rauflorin.ro/evaluarea-performantei-angajatilor-training-online/
http://www.rauflorin.ro/instrument-online-de-auditare-hr-2/
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2. Categoria de venit 

2.1. □ activitati independente 

2.2. □ din drepturi de proprietate intelectuala 

2.3. □ venituri din asocierea cu o persoana juridica contribuabil potrivit prevederilor titlului II, titlului III din Codul 
fiscal sau Legii nr. 170/2016 

2.4. □ cedarea folosintei bunurilor 

2.5. □ activitati agricole, piscicultura, silvicultura 

2.6. □ investitii 

2.7. □ alte surse 

3. Determinarea venitului net . . . . . . . . . . 

4. Forma de organizare . . . . . . . . . . 

5. Obiectul principal de activitate . . . . . . . . . . 

6. Codul CAEN . . . . . . . . . . 

7. Sediul . . . . . . . . . . 

8. Documentul de autorizare/Contractul de asociere/Nr. . . . . . . . . . . Data . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . . 

9. Data inceperii activitatii . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . . 

10. Data incetarii activitatii . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . . 

II. Stabilirea obligatiilor de plata cu titlu de contributie de asigurari sociale si contributie de asigurari sociale de sanatate: 
         

- lei -  
Denumirea indicatorului Contributia de asigurari sociale 

(CAS) 
Contributia de asigurari 

sociale de sanatate (CASS)   
Decizie 

anterioara 
Decizie curenta Decizie 

anterioara 
Decizie 
curenta  

1. Baza anuala de calcul 
    

 
2. CAS datorata (rd. 1 x 10%) 

    
 

3. CASS datorata (rd. 1 x 25%) 
    

 

Obligatia anuala de plata reprezentand contributia de asigurari sociale (rd. 2) in suma de . . . . . . . . . . lei si pentru contributia de asigurari sociale de sanatate 
(rd. 3) se plateste astfel: 

Pentru obligatiile a caror scadenta a expirat la data comunicarii prezentei: 

- daca data comunicarii este cuprinsa in intervalul 1-15 din luna, termenul de plata este pana la data de 5 a lunii urmatoare; 

- daca data comunicarii este cuprinsa in intervalul 16-31 din luna, termenul de plata este pana la data de 20 a lunii urmatoare. 

Pentru contributiile anuale datorate se vor calcula obligatii fiscale accesorii, conform legii. 

Decizia de impunere din oficiu reprezinta titlu de creanta si constituie instiintare de plata, conform legii. Prezenta decizie poate fi contestata in termen de 45 
de zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii, potrivit ART. 268, 270 si 272 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile 
si completarile ulterioare, la organul fiscal competent. 

Depunerea declaratiei unice privind impozitul pe venit si contributiile sociale datorate de persoanele fizice, potrivit legii, pentru obligatiile stabilite din oficiu, 
in termen de 60 de zile de la data comunicarii prezentei, conduce la desfiintarea deciziei de impunere din oficiu. 

     
Date necesare efectuarii platii contributiei de asigurari sociale de sanatate si a contributiei de asigurari sociale  

Obligatii de plata CAS CASS  
Beneficiarul 

  
 

Codul de identificare fiscala al beneficiarului 
  

 
Contul de venituri bugetare corespunzator obligatiei de plata 

  

 
Codul IBAN aferent contului de venituri bugetare 

  

 
Explicatii 

  

 
Suma (lei) 

  

 

Informatii privind modalitatile de plata a contributiei de asigurari sociale de sanatate si a contributiei de asigurari sociale 

Achitarea sumelor datorate bugetului Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate si bugetului 
asigurarilor sociale de stat poate fi efectuata prin una dintre urmatoarele modalitati: 

- in numerar, la unitatea Trezoreriei Statului . . . . . . . . . .; 

- prin mandat postal, la subunitatile postale ale C.N. Posta Romana - S.A.; 

- prin intermediul cardurilor bancare, prin POS-urile instalate la unitatile teritoriale ale Trezoreriei statului sau 
in sistem online prin intermediul Sistemului national electronic de plati, disponibil la adresa de internet 
www.ghiseul.ro; 

- prin virament, utilizand ordinul de plata, din contul propriu deschis la o institutie de credit din Romania 
(banca), inclusiv cel emis prin sisteme de plata electronica de tip "Internet banking"; 

http://www.rauflorin.ro/training-online-hr/
http://www.rauflorin.ro/ghid-de-resurse-umane-post/
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- prin virament*), in numerar la ghiseele institutiilor de credit sau la terminalele de plata instalate 
de acestea**), utilizand contul tranzitoriu deschis pe numele Ministerului Finantelor Publice. 
Nomenclatorul conturilor de venituri bugetare/disponibilitati in care pot fi achitate sume prin 
intermediul contului tranzitoriu de catre persoanele fizice se regaseste pe site-ul Agentiei 
Nationale de Administrare Fiscala, www.anaf.ro. 

*) Plata in contul tranzitoriu prin virament se efectueaza fara perceperea de comisioane si este disponibila numai 
pentru clientii institutiilor de credit cu care Ministerul Finantelor Publice are incheiate conventii (la data de 
28.03.2019 sunt incheiate conventii cu Banca Comerciala Romana - S.A., C.E.C. Bank - S.A., Raiffeisen Bank - S.A., Idea 
Bank - S.A., Banca Comerciala Feroviara - S.A.). 

**) Plata in numerar la ghiseele institutiilor de credit sau la terminalele de plata instalate de acestea este disponibila 
pentru orice persoana fizica in situatia in care institutiile de credit cu care Ministerul Finantelor Publice are incheiate 
conventii opteaza pentru oferirea acestor servicii (la data de 28.03.2019 sunt incheiate conventii pentru incasarea 
de sume in numerar cu C.E.C. Bank - S.A. si Banca Comerciala Feroviara - S.A.) 

 

     

 

Aprobat 

 

Functia . . . . .  

Numele, prenumele. . . . . . . . . . 

Data . . .. ./ . . . . . / . . . . . 

Verificat 

 

Functia . . . . . . . . . . 

Numele, prenumele. . . . . . . . . . 

Data . . . . . ./ . . . . ./ . . . . 

Intocmit 

 

Functia . . . . . . . . . . 

Numele, prenumele . . . . . . . . . . 

Data . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . . 

Am primit un exemplar. 

Semnatura contribuabilului 

. . . . . . . . . . 

Data . . . . . / . . . . . / . . . . . . . 
sau numarul si data 

confirmarii de primire 

 

Document care contine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 
 
 

ANEXA Nr. 5      

 
Sigla 

DGRFP 

Agentia Nationala de Administrare Fiscala 

Directia Generala Regionala a Finantelor Publice . . . . . . . . . . 

Unitatea fiscala*) . . . . . . . . . . 

660 

*) Se mentioneaza denumirea organului fiscal emitent. 

Nr. de inregistrare . . . . . . . . . . 

Data . . . . . . ./ . . . . .. . ./ . . . . . . . 

DECIZIE DE ANULARE 

a Deciziei privind stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari sociale si a contributiei             

de asigurari sociale de sanatate pentru persoane fizice pe anul . . . .  

    

 

Catre: 

Numele: 

. . . . . . . . . . 

Prenumele: 

. . . . . . . . . . 

Domiciliul fiscal: localitatea: . . . . . . . . . . 

Str. . . . . . . . . . . nr. . . . . . . . . . ., bl. . . . . . . . . . ., sc. . . . . . . . . . ., et. . . . . . . . . . ., ap . . . . . . . . . . 

Judetul/Sectorul: . . . . . . . . . . 

Cod de identificare fiscala: 

. . . . . . . . . . 

 

Avand in vedere dispozitiile ART. 94 alin. (2) si ale ART. 107 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare, va comunicam ca Decizia privind stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate pentru 
persoane fizice nr.........../.......... a fost anulata ca urmare a depunerii Declaratiei unice privind impozitul pe venit si contributiile sociale datorate de persoanele 
fizice, potrivit legii/documentelor care atesta faptul ca nu aveati obligativitatea achitarii contributiei de asigurari sociale/contributiei de asigurari sociale de 
sanatate, potrivit legii. 

Impotriva prezentei decizii se poate face contestatie, care se depune in termen de 45 de zile de la data comunicarii, la organul fiscal competent. Prezenta 
decizie produce efecte de la data comunicarii. 

 
     

 

Aprobat 

 

Functia . . . . . . . . . . 

Numele, prenumele 

. . . . . . . . . . 

Data . . . . . . . . . . 

Verificat 

 

Functia . . . . . . . . . . 

Numele, prenumele 

. . . . . . . . . . 

Data . . . . . . . . . . 

Intocmit 

 

Functia . . . . . . . . . . 

  Numele, prenumele 

. . . . . . . . . . 

Data . . . . . . . . . . 

Am primit un exemplar. 

Semnatura contribuabilului 

. . . . . . . . . . 

Data . . . . . ./ . . . . ./ . . . . . . 

sau numarul si data 

confirmarii de primire 

. . . . . . . . . . 

 

Document care contine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 

 
 

http://www.rauflorin.ro/evaluarea-performantei-angajatilor-training-online/
http://www.rauflorin.ro/cor-3/
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ANEXA Nr. 6 

Caracteristicile de tiparire, modul de difuzare, de utilizare si de pastrare a 

formularelor 
 

A. Denumire: "Notificare privind nedeclararea contributiei de asigurari sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate datorate de persoanele 
fizice" 

 

1. Format: A4/t1 

2. Caracteristici de tiparire: 

- se tipareste pe o singura fata; 

- se poate utiliza si echipament informatic pentru editare si completare, cu adaptari adecvate situatiei contribuabilului. 

3. Se difuzeaza gratuit. 

4. Se utilizeaza pentru notificarea contribuabililor persoane fizice, in cazul in care organul fiscal competent constata 
neindeplinirea obligatiei declararii contributiilor sociale in declaratia unica privind impozitul pe venit si contributiile sociale 
datorate de persoanele fizice. 

5. Se intocmeste in doua exemplare de catre organul fiscal competent. 

6. Circula: 

- originalul la contribuabil; 

- copia la organul fiscal. 

7. Se arhiveaza la dosarul fiscal al contribuabilului. 

 

B. Denumire: "Decizie privind stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari 
sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate pentru persoane fizice" 

 

1. Format: A4/t1 

2. Caracteristici de tiparire: 

- se tipareste pe o singura fata; 

- se poate utiliza si echipament informatic pentru editare si completare, cu adaptari adecvate situatiei contribuabilului. 

3. Se difuzeaza gratuit. 

4. Se utilizeaza la emiterea din oficiu a deciziei pentru contribuabilii persoane fizice, in cazul in care organul fiscal competent constata neindeplinirea obligatiei 
declararii contributiilor sociale, conform legii. 

5. Se intocmeste in doua exemplare de catre organul fiscal competent. 

6. Circula: 

- un exemplar, la organul fiscal competent; 

- un exemplar, la contribuabil. 

7. Se arhiveaza la dosarul contribuabilului. 

         

C. Denumire: "Decizie de anulare a deciziei privind stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari sociale si a contributiei de asigurari sociale de sanatate pentru 
persoane fizice" 

1. Format: A4/t1 

2. Caracteristici de tiparire: 

- se tipareste pe o singura fata; 

- se poate utiliza si echipament informatic pentru editare si completare, cu adaptari adecvate situatiei contribuabilului. 

3. Se difuzeaza gratuit. 

4. Se utilizeaza la anularea Deciziei privind stabilirea din oficiu a contributiei de asigurari sociale pentru persoane fizice, in cazul 
in care organul fiscal competent constata depunerea de catre contribuabil a declaratiei unice privind impozitul pe venit si 
contributiile sociale datorate de persoanele fizice. 

5. Se intocmeste in doua exemplare de catre organul fiscal competent. 

6. Circula: 

- un exemplar, la organul fiscal competent; 

- un exemplar, la contribuabil. 

7. Se arhiveaza la dosarul contribuabilului. 

http://www.rauflorin.ro/cor-3/
http://www.rauflorin.ro/formular-de-evaluare-a-performantei-angajatilor/
http://www.rauflorin.ro/cor-3/

